XXII. De concionibus lingua Almanorum

O rem indignam omnibusque Polonis ignominiosam! In templis nostris lingua Theutona multis in locis praedicatur, et, quod iniquius, in loco suggestoque digniori, ubi una tantum anus duaeve auscultant, plurimis Polonis  
315 in angulo quopiam cum suo concionatore constrictis. Quoniam autem, sicut inter quaedam alia fit, ita inter has duas linguas natura veluti quandam perpetuam discordiam odiumque inseruit naturale, hortor ne in Polonia sermo <iste> praedicetur. Discant Polone loqui, si qui Poloniam habitare contendunt, nisi adeo stupidi esse volumus, ut vel ab ipsis Almanis de nostro idiomate idem fieri  
320 non percipiamus. Quod si utique advenarum gratia tali opus sit concione, id aliquo in privato fiat loco, ubi Polonorum dignitati non officiat.

XXIII. De mendicitate prohibenda

Omnium, qui male curant negotia sua et qui futura non meditantur, mens est, ut consumptis suis deinde mendicent aliena. Mox nebulo veterem vestem  
325 induens, sordida infecta<m> illuvie, oculos aut pedes re quapiam inficiens, per vicos et plateas currit, tollens panem sudore collectum. Itaque aequum est, ut per proclamationem fiat, ne quis audeat mendicare. Si qui caeci claudique sunt et

330 infirmi insigniter, in hospitalibus ut vocant locentur. Ad quam rem consummandam eadem causa est rerum et bonorum ecclesiae quae et regularium, nihil enim aliud monasteria sunt quam hospitalia sacerdotum.

[Sequitur de profanis negotiis]

XXIV. De iure ex Meidemburge petendo

335 O stupor, o ignavia nostra, o pudor et dedecus opprobriumque ingens, quae necessitas vel potius stultitia tamdiu te in hoc inclito ac libero regno durare permisit, ut rege suo spreto proceribusque repudiatis, omni denique optimatum universitate contempta, tamquam in universo regno hoc iustus et sagax non sit iudex, tamquam deficient sapientes prudentesque ac litterati viri, in Meidemburgk ius quaeritur, idque a sordidis squalidis opificibus extremaeque classis hominibus, quos tantum abest ut eruditorum ordini adnumerem, ut etiam  
340 cum extremis faecibus censeam contemnendos. Expergiscemini aliquando, o fortissimi viri! Eicite sordidam ignominiam nec amplius illuvie ipsius poluamini. Pudeat, obsecro, tantae pusillanimitatis vestrae, omnibus iam passim extraneis prostitutae. Nullius profecto decretum cassabitur, si animum ita, ut infra dicetur, constitueritis.

345 XXV. De cura libri actionum terrestrium

Liber praeterea iudiciorum in unius servatur custodia, quod omnino indignum est, ne forte suspicio sit, quod lubet inscribi posse. Rectius itaque consultum videretur, librum iudiciorum in cista publica servari tot clavibus obserata, quot sunt assessores iudicantes. Cista vero praedicta in praetorio  
350 civitatis vel in arce vicina, si civitas illa non fuerit munita, servetur, iamque iudicio sedente tum primum illa ipsa per famulos efferatur iudicantium, burgrabio praesente, quorum omnium curam palatinus princeps provinciae habere debet.

XXVI. Quoties in anno iudicia celebranda sint

355 Conveniens etiam erit quater in anno iudicia celebrari terrestria, quibus singulorum causae iudicentur, et quod semel iudicatum fuerit, ut eorum, qui ad hoc deputati sunt, opera, non per vicarios, nisi regis obstiterint negotia, executioni mandaretur. Quod si quispiam deputatorum adversa detineatur valetudine, tunc omnes assessores vicem unius suppleant; si vero plures  
360 collateralium abesse contingat a iudicio, ne id iustitiae cuiusque officiat, alii in absentium locum surrogentur, praeter palatinum, qui propter dignitatem vel provinciae occupationem per vicarium semper iudicare potest. Quod si aliquis assessorum neutra praedictarum existente causa temere abfuerit, loco suo deinceps sine omni contradictione privetur.

365 XXVII. De conventionem generali semel in anno faciendam

Si vero in tali iudiciorum dispositione contingat iniuste iudicari, consultum videretur, ut semel in anno, nisi aliqua necessitas obstiterit, conventio fiat generalis, ad quam, cui visum fuerit, appellet. In hac conventionem vel omnes dignitarii, vel saltem commissarii electi, de omni appellantium gravamine  
370 cognoscant, et ita terminis magnis particularibus numquam opus erit. Vos

itaque, domini, hortor, consilium mei, tametsi iuvenis, mente retinete: hoc erit negotii vestri summopere curare, ut unusquisque quod suum est alieno dimisso possideat. Quod si vestra incuria negligentiae contra ius admittitur, indignationem eius, qui vobis principatum et populi sui commisit in terris gubernacula, continuo expectate.

XXVIII. De citationum multiplicitate

Quod usus obtinuit ad quartam usque citationem non debere parere citatum, haec res profecto nullum fructum parit, sed tantum gravamen et dilationem iustitiae. Magis etiam aequitati congruum erit, ut prima citatio sit peremptoria eiusmodi vigoris, cuius futura erat illa quarta.

XXIX. Quibus licet habere procuratorem

Nulla causa est, propter quam liceret alicui litigant<i> procuratoris uti auxilio, praeter viduarum, orphanorum et miserarum personarum, quarum causas procurare tenetur vicecamerarius terrestris. Aliae vero personae causas suas disponere per se debent, et hoc ipso facto citius optatum iustitia sortiretur effectum.

XXX. De ministerialium terrestrium fide

Ministerialibus nimium profecto credito[r], quorum recognitione prava multoties falluntur homines et iudices false iudicare contingit. Eorum itaque officio satis esset citationem ferre, vulnera conspiceret, in conspectus iudicii proclamare, ita tamen, ut probatio sufficiens in contrarium contra eosdem admittatur.

XXXI. De admittendis personis ad iudicium

Id etiam minus aequum est apud nostros, ut quando iudicantur dominorum potentumve causae, citius exaudiuntur, at pauperum et plebeiorum non item. Iustum itaque foret, ut in citationibus et terminis appareat prioritas causae, ut qui prior sit tempore, is etiam et expeditione et secundum matriculam, ut nullus audeat iudicium accedere sub poena, nisi per ministerialem fuerit vocatus.

XXXII. De iuris diversitate

Tanta iuris diversitas non omnino bona est, quod aliud nobiles ius habent, aliud plebei, unum Polonicum, alterum Theutonicum dicitur et id quidem diversum, quod ita mordicus tenetur, tamquam soli sapiant Theutones. Quae diversitas in uno praesertim regno non est rationi consona. Fiat itaque ius unum omnibus commune sine omni acceptione personarum. Quoad vulnera et mortem poena pecuniaria et criminalis eadem maneat, quae ex more fuit veteri. Quod si visum fuerit aliud ius plebeiorum, aliud nobilium fieri propter status differentiam, vocetur illud ius civile et non Theutonicum. At mihi quidem videtur in uno eodemque iure nos omnes regnicolas aequae posse et debere versari.

XXXIII. Ius molitorum

Molendinatores etiam ius habent proprium, et mirum est, quis dedit illis tam iniquum. Quare magis aequum erit et utilius reipublicae, ut universale ius constituatur particularibus annihilatis.

415 XXXIV. Iudaeorum ius

Iudaei etiam ius habent iniquum, ut usuras accipiant, res alienas detineant et possideant, nec restituere teneantur, nisi detur, quantum velint. Tollatur omnino hoc ius et cassetur. Quod si haec illis adimatur libertas, peribunt et ingentia furta.

420 XXXV. De vulneribus in defendendo illatis

Hoc etiam contra naturam hactenus observatum est, ut quamvis defendendo se quispiam vulneraverit vel occiderit adversarium, reus tamen sit. Ideo si evidenter sciatur contra invasionem adversarii actum, ne sit vulnerum reus aut homicidii, qui se defendendo tale quippiam commiserit.

425 XXXVI. De vi mulieri illata

Illud etiam est iniquum et dura nimis observatio, ne contra mulierem de stupri violentia clamantem nulla admittatur probatio, sed is omnino, de quo quaestio fit, capite sit puniendus. Admittatur itaque probatio in contrarium, quae si idonea visa fuerit, fiat liber inculpatus ille, ne mulieris temeritate plerique puniantur insontes.

430 XXXVII. De muliere virum inculpante

Nec illud quidem aequum est: mulier enixa puerum ex adulterio, quemcumque inculpaverit, is necesse habet solvere. Abiciatur haec res irrationalis et ridicula. Nutriat puerum sola ignominiamque ferat. Et omnis mulier, quae non invita mater esse vult, culpam excusare non potest.

435 XXXVIII. De iuris scripti necessitate

Iura scripta omnino sunt necessaria, ut non ad placitum unius capitis, sed plurium inventionem iudicetur. Meliora autem excogitari non possunt his, quam quae centum patres invenerunt dignissimique imperatores. Ex illis colliguntur, quae necessaria sunt iudicantibus, alia denique committentur iudicum rationi. Nihil est, quod dici possit: his legibus uti subiectionis est indicium. Utuntur enim et alii legibus scriptis, etiam qui non recognoscunt superiorem, nec tamen per id subiecti esse iudicantur his, quorum utuntur legibus, sicut Aristotelis aliorumque philosophorum libris utimur, nulli tamen illorum subicimur.

445 XXXIX. De contractuum inscriptione

Venditiones etiam et obligationes aliosque contractus consonum credimus libro terrestri inscribendos, alias quoque omnes firmitates, ut sic cessarent infinitae fraudes. Omnes etiam contractus et actiones quascumque Polonico sermone scribendas optarem, Latinum siquidem aliter doctus, aliter indoctus scribit et intelligit. Vernacula autem lingua ab omnibus passim aequaliter intelligitur.

XL. De armis incolarum regni

Dictum est supra rempublicam iustitia nutriri. Hoc verum esse tempore pacis dignoscitur, Marte vero ingruente, ut res labore partas iustitiaque servatas

455 retinere possimus, armis opus est, silent enim leges inter arma. Eas ob res in hoc  
 amplissimo regno, ubi hominum diversi generis ingentes sunt copiae ad arma  
 suapte natura promptissimae, unus tantum defectus dignoscitur, quod nuda  
 corpora animorum audaciae satisfacere non possunt. Ideo in singulis terris et  
 districtibus palatinos curare decens esset, ut quisque regnicolarum iustis sub  
 460 poenis certa habeat arma secundum statum et facultates suas.

#### XLI. De genere armorum cuilibet servando

At quae et qualia quisque teneatur habere arma videndum est et quo  
 pacto bellica fieri debeat expeditio. Plerique dicunt, iuxta bonorum valorem  
 aequum esse ista statuere; at ego dico, id fieri non posse. Quis enim tam  
 465 perspicax erit horum spectator, ut aequalis secundum bona haereditaria censura  
 fieret, cum huiusmodi haereditates singulis annis emantur aut vendantur  
 commutentur? Itaque anno quolibet nova matricula esset necessaria. Et in  
 bonis item aliorum census pecuniarum sint modici, at proventus uberes, in aliis  
 <e>contra. Omnis itaque nobilium turba dividatur in hastarios, vulgariter in  
 470 *kopyniki*, semihastarios, balistarios, seu bombardarios, et gladiatores. Hastarius  
 habeat arma integra, semihastarius galeam et loricam, thoracem et torquem,  
 vulgariter *oboiczik*, cum chyrothecis. Sagittarius galeam, loricam et bombardam  
 vel balistam cum viginti sagittis. Gladiator galeam, scutum et ense habeat.  
 Hastarius duobus comitetur, semihastario et sagittario. Semihastarius unum  
 475 sagittarium comitem habeat. Sagittarius solus, gladiator solus <procedat>. Valor  
 etiam equorum unicuique iuxta condicionem statuatur, ut si equus hastarii  
 valebit decem marcas, tunc semihastarii quinque, balistarii quattuor et  
 gladiatoris tres valeat. Conscribet igitur palatinus in suo palatinatu quemque suo  
 nomine. Filii vero palatinorum, item castellani, ceterique dignitarii, ut volunt,  
 480 incedant, praesumitur enim quemque illorum dignitatis suae non immemorem ita  
 processurum, ut sua condicione dignum videbitur. Ceteri vero omnes in ea  
 classe incedant, sicuti palatinus praescripserit. Si vero bona cuiuspiam creverint  
 per fortunam, potest numerus armorum illi augeri et condicio sua mutari, uti  
 libitum fuerit. De necessitate vero ad plus non teneatur, ea tantummodo arma  
 485 habeat, quae sibi magistratus decreverit aut quae in matricula fuerint conscripta.  
 Quicumque vero talis non sit, ut digne in matricula scribi possit, is neque nobilis  
 censendus erit.

#### XLII. Officium nobilitatis

Officium autem nobilitatis est semper paratum esse patriam tueri, etiam  
 490 si opus fuerit, mori pro patria. Tempore enim lustrationis armorum et militum,  
 quam singulis annis fieri velim ut necessariam, si quis armis carens inventus  
 fuerit, titulum nobilitatis amittat.

#### XLIII. De civium expeditione

Civitates etiam quolibet in palatinatu taxentur, quot hastarios, quot  
 495 denique alios milites expedire quaeque teneantur. Civium etiam quilibet arma  
 talia habeat, qualia sibi per proconsulem iuxta facultates cuiuslibet fuerint  
 demandata. Taxetur etiam civitas quaelibet iuxta civium quantitatem, quot

tormenta, quot pixides et quot denique vasa pulveris bombardici habere debeat, quorum omnium notitiam habeat palatinus loci. Ubi vero ipse providere et  
 500 prospicere non possit, per vexilliferum, vicecapitaneum aut succamerarium id faciat. Dominorum etiam hereditariorum quilibet sub animadversione digna provideat, ut sui cives ac rustici arma iuxta facultates suas habeant, balistas, arcus, scuta, cuspides, bombardas, fundas, tribula et id genus reliqua bello et defensionem necessaria, quae omnia palatinus loci providere debet. Modicus  
 505 profecto is labor est. Quod si aliquis esse videatur, perpetuam tamen efficit rempublicam, saluti est patriae, hostibus vero terrori. Omnino mei consilii est, huic potius labori subici, quam propter ignaviam aut praedictorum omissionem propriis sedibus pelli, uxores ac liberos hostibus ludibrio haberi nosque in proprio vel natorum, parentum, amicorumve sanguine moribundos volutari vel  
 510 saltem crudelissimae subici servituti.

#### XLIV. De processu in bellum et disciplina militari

Ad proelium autem rite conveniendum est, non sic ut singulis viis procedant singuli, sed ad palatinum quemlibet sua conveniat provincia, quos ille ad locum exercitui designatum perducatur. Palatini etiam intererit suos, qui in  
 515 culpa inventi fuerint, convictos coercere et punire certa poena iuxta delicti quantitatem, nec permittatur impune praeda aut agricolis facta iniuria; suo quisque contentus esse debet stipendio, nisi forte in terra hostium praeda permittatur libera lege belli. Poena amissionis omnium bonorum fiat, quicumque ad palatinum tempore et loco statutis non venerit. Palatinus itidem sua culpa non  
 520 veniens palatinum amittat, gravius enim in eos, qui praesunt, animadvertendum est, quo ceteri terrorem habeant. Viduae quoque et orphani ita faciant expeditionem, ut dignum videbitur. Si plures fuerint in una domo fratres, pro uno computentur. Qui dummodo sit viginti annorum, ad bellum proficiscatur, aliis libere dimissis. Item qui filium habet pater, hunc loco sui  
 525 mittere potest, modo sit eiusdem condicionis, cuius pater, nec minor viginti annorum. Quilibet igitur ad usque annos sexaginta, si liberos non habeat, ad bellum ire ipse teneatur. Sexagenarii vero domi maneant et ita expediant, ut ipsi exire soliti fuerant; aetatem autem proprio probabunt iuramento.

#### XLV. De genere expeditionum

Expeditionum autem genera tria sunt necessaria. Primum simplex, quando nobiles soli ad bellum proficiscuntur. Alterum maius, quando nobiles ipsi et tertia pars civium ac rusticorum exit contra hostis invasionem. Tertium maximum, cum omnes indifferenter proficiscuntur, tertia tantum civium ac rusticorum parte domi ad custodiam relicta; id non nisi in causis maxime arduis  
 530 contingere debet, quando scilicet pro libertate patriae pugnatur aut fidei defensione; contributionum autem exactionem nimiam nequaquam †deificam† censeo. Molendinatores item et sculteti, alii quoque libertate gaudentes cum nobiles ad bellum proficisci parati sint.

#### XLVI. De successione dignitariorum et electione

540 Nec in palatinatu nec in alia quavis dignitate nati parentibus suis succedere debent, nisi forte huiusmodi officio digni sint; tunc denuo illis titulus cum officio conferatur. Gubernacula reipublicae apud pueros hominesque ineptos non sint. Non temere profecto dictum est: ‘Vae illi regno, ubi rex puer et cuius principes mane comedunt’.

545 XLVII. De titulis dignitariorum mutandis

Tametsi rex Bohemiae palatinum se Slesiae scribat, est et palatinus Rheni et palatinus Multaniae alias Valachorum, non tamen illi vocantur principes. Pro gloria itaque regni erit, ut palatini nostri, qui olim principum loca tenent, principes esse declarentur domini eiusdem. Illorum autem filii barones et comites castrorum vocentur. Verum haec omnia cum morte exspirent. Placeret etiam aliquos ex castellanis comites dici certorum locorum, si absque his ordinibus <minus gloriae> esse possit in regno nostro. Propter alias autem terras hi status et nobis merito sunt necessarii. Capitanei etiam Maioris Poloniae, Cracoviensis, Sandomiriensis etc., non capitanei sed praesides vocentur, quoniam illud nomen sicuti et castellani turpe est et absurdum.

550 XLVIII. De ordine stationum in aula

Apud curiam talis etiam ordo necessarius est, hactenus enim in eundo, stando et sedendo confusio est; qui ut fiat, statuendum est de his, qui praecedere quive sequi debeant. Aulicorum vero omnium secundum senium ingressus curiae ordo sit. Loca quoque et stationes, prout in marschalci matricula continetur, ordinentur.

560 XLIX. De sigillis dignitariorum

Omnes palatini principes eorumque filii rubea utantur caera et sigillum palatinorum sit quadrangulum, in sphaerico terrae et propria continens arma. Castellani vero eadem utantur caera, propria tamen arma in sigillis deferendo. At reliqua promiscua nobilitas viridi signetur caera. Spiritualium itidem in sigillis discrimen sit, ut non nisi praelati et doctores ecclesiae rubea caera utantur, vulgus vero canonicorum non graduatorum et reliqui item inferiores praebendarii utantur viridibus ceris.

570 Illud summe utile ac necessarium nostrae reipublicae est, ad huiusmodi dignitates non nisi homines idoneos vocari, non adolescentes, non pueros, sed qui docti sint et sollertes, quo ceteri etiam a teneris ita virtuti studeant, ut sint ad honores adipiscendos aptissimi.

L. De bullatis doctoribus

575 Nec minor ecclesiae pernicies est, quod plurimi opulentiores, praesertim dum ad Italiam exeunt, modo tribus aut quattuor septimanis in curia, ut vocant, degunt, titulos et insignia quaedam sibi comparent doctoralia, iamque nobis redit doctor egregius, qui paulo ante rudis asellus exierat. Quare statuendum, ne huiusmodi doctores bullati ad dignitates praelaturasve accipiantur, etiam si nobiles fuerint, nisi hi, qui secundum scholae rigorem comperti fuerint examinati.

580 LI. De conventu comitorum

Quidam proceres, boni viri, comitiorum tempore satis veniunt  
tempestive, at absentia nonnullorum commune bonum saepe remoratur. Luat  
585 igitur poenam, qui tarde venerit, cuiuscumque sit ille condicionis. Plerumque  
etiam contingit in his ipsis conventibus occupari hospitia temere, unde plurimae  
oriuntur discordiae. Nullus itaque propria sibi hospitium vendicet auctoritate,  
donec illi per marschalcum de hospicio iuxta statum suum fuerit provisum.  
590 Marschalci insuper est officium videre, ut nihil carius aut praeter morem  
tempore huiusmodi conventionis vendatur, nisi nova res emergat aliqua, maiori  
digna pretio. Res autem communes omnes quanti vendi debeant, taxentur.  
Conventionem etiam diu in otio protrahi ratio dissuadet, quare principis erit  
curare, huiusmodi conventionem quam compendiosissimam facere, ne pauperes  
sumptu graventur.

595 LII. De mensuris ponderum

Pondera itidem diversae mensuraeque dispares in singulis fere civitatibus  
huius regni existunt, quae res non tam incommoda quam indecens est. Quare id  
merito tollendum est, ex quo unus regni rex est, unum ius fiat, unum pondus et  
una mensura.

600 LIII. De vectigalium provisione

His, qui diversarum terrarum notitiam habent, non apparet aliquam esse  
patriam, in qua uberiores sint merces, victui scilicet humano magis necessariae,  
quam in Poloniae regno, nihil tamen id prodest, cum non sit qui superintendat.  
Scio extraneas civitates, in quibus parvoque districtu earundem pro sale aliisque  
605 mercibus centum milia annatim de vectigalibus seu teloneis penduntur; in nostro  
tamen regno tam amplissimo ne dimidium quidem. Polonia profecto sua inertia  
alteras locupletat nationes, at fiscum extenuat proprium, tamquam omnes terrae  
nullo discrimine unum regnum sint. Cum itaque hoc nulla ratio digna defendat,  
primo de his mentio fiat, ut quod publico utile sit aerario communique bono  
610 salutare, consulatur. Id unum consideretur, indignum omnino esse in regno  
libero ab indigenis et regni incolis exigi telonea, nisi extra regnum merces forte  
educendae sint.

LIV. De mercatorum licentia

Mercatores et reliqui id genus institores vendunt omnia, quanti volunt.  
615 Stamina panni curta, latitudinem solitam non habentia, piper, crocus, omnia  
denique aromata vitiantur et impostura et pondere iniquo. Officiales autem  
constituti nihil agunt. Committatur itaque officium hoc talibus, qui  
superintendant, ne quid respublica detrimenti capiat.

LV. De viis reficiendis

620 Vectigalia vero et telonea non aliam ob rem inventa sunt quam pro  
reipublicae et civitatis commodo. At nunc male administrantur viae, pontes  
magna ex parte caduci nec ulla arte reficiuntur per hos, qui huiusmodi praesunt  
vectigalibus. Fiat itaque, et qui pendunt tributa, sciant, cur pendere debeant. Ad  
evitandum etiam agrorum aut segetum damna litesque vectorum, propter viarum  
625 angustiam neququam sibi cedere volentium, condignum erit duas vias,

quacumque eundum sit, in pontibus praesertim, constituere, una ab altera duabus tribusve ad minus ulnis distante. Hoc dum ita proclamatum fuerit sub poena quoque institutum, quisque nobilium per terras suas id efficere debebunt. Cum itaque duae ubique fuerint viae contiguae, per hoc vectorum cessabit difficultas, contentiones denique plurimae, quae hactenus fiebant, auferentur.

#### LVI. De immunitate bonorum sacerdotalium

Plurimi homines, et quidem stulti, Polonorum esse iura dicunt, milites in bellum proficiscentes bona spiritualia licite et impune vastare posse; haec vera si quae sunt, impia omnino, et quisquis illa edidit, non satis argute fraternae charitati et proximi prospexit dilectioni. Hoc enim hostile est, non Christianum negotium. Cum igitur domini ecclesiastici ita se gesserint, ut praescriptum est, nefas omnino sit, bona illorum attingere, immo transgressores animadversione digna puniendi sunt contra rerum alienarum spoliatores et invasores instituta.

#### LVII. De bonis episcoporum post mortem

Vacante aliquo episcopatu post mortem antistitis et aliorum clericorum, praesertim qui intestati obeunt, bona illorum obventionesque ecclesiasticae rapiuntur per privatas personas et alicubi pro mensa domini papae servantur; id autem indecens est et rationi minime consonum. Convenientius itaque fuerit talia bona pro reipublicae commodo infiscari, ut quod ex sudoribus pauperum partum sit, in eorum transeat defensionem, quacumque etiam inhibitione papae non obstante. Satis superque papatus provisus est. At hoc magis convenit, ut unde quis acquirat, ibidem et relinquat, si quid ultra victum superfuerit; haec enim est spiritualium sors ex canonibus praescripta, ut supra dictum est.

#### LVIII. De habitu singulorum statuum

Quia pulchrior apparet, qui sua iura tenet, quare et in vestitu ut certum fiat discrimen, necesse est. Nobiles et eorum uxores habitu utantur, ut lubet. Civium vestimenta distincta sint, ut aliter civis in magistratu, aliter privatus incedat. Spirituales itidem habitum sui status custodiant, ut inter clericos et laicos discrimen sit. Iudaeorum itidem a Christianis nulla est differentia. Meretrices etiam a probis nihil differunt matronis nec tortor item ab aliis. Consonum itaque erit, ut Iudaei rotulam ferant rubeam vestibibus adsutam. Meretrices et vittis et flammeorum operimento differant. Tortor ensem, praeco baculum gestet semper.

#### LIX. De viarum et fluminum libertate

Sicut viae ita et flumina libera esse debent nec ullo meatu impedita. In cuiuscumque igitur dominio flumen obstaculum habeat, tollatur omnino sub poenis certis regalibus.

#### LX. De proclamatorum iudicio

Quia propter confessionem cruciatorum in tortura multi insontes puniuntur, cum igitur ingens delictum sit sanguinem iustum effundere, ne talibus confessis alios criminantibus fides adhibeatur, dilucida ad id requiritur probatio. Nullus itaque condemnetur ad mortem, nisi evidenti notitia accusatus legitime sit convictus.

LXI. De effectu fraternitatum et sodalitorum, alias *czechy*

670 Tametsi omnes simus fratres, nescio tamen cuius spiritus persuasu alii se  
fratres sutorum, alii sartorum, alii denique beatae Mariae fratres vocant, nemo  
interim fratrem se Christi profitetur, cuius coheredes sumus; quae res etsi  
perniciosa est contra proximi caritatem, cum nemini bonum favetur aliquod, nisi  
675 sit eiusdem sodaliti, in hoc tamen potissimum, quod huiusmodi singula sodalitia  
efficiunt omnes res maioris esse pretii, quam alias venderentur, neque enim  
huiusmodi res, nisi prout ipsi inter se constituerint, dimittuntur, quod omnium  
nobilium et agricolarum magno fit detrimento. Tollantur itaque omnino haec de  
Polonorum regno.

## LXII. De potatorum et commessorum correctione

680 Multi subditorum tam cives quam villani paupertatem suam queruntur et  
in contentiones causam reiciunt, cum tamen id magna ex parte in praelatis situm  
est eorundem. Arceantur itaque artifices et rustici a potatione frequenti, matutina  
praesertim. Superintendat praefectus et huiusmodi quotidianos bibulos fuste aut  
685 loris expellat ad laboremque cogat. Neque id absurdum esset, tabernas tam  
frequentes prohibere, ut cervisiae propinatio fiat alternatim per vicinias  
dorum: sic et sumptus bibulorum contentionesque magna ex parte tollentur.

## LXIII. De monetae diversitate et eius usu

690 Moneta itidem deformis cuditur in hoc regno. Cum igitur nihil damni sit  
(modo id bene prospiciant), de puro argento nummos facere ad instar aliorum  
regnorum, tales sint deinceps nummi, qui valeant pro reipublicae utilitate.  
Exteriorum etiam nummi in provincia nostra capiuntur. Indignum profecto, ubi  
aliorum capitur moneta maiore taxata pretio quam nostra. Quare denarii alieni  
licet maioris apud suos ponderis, tanti fiant apud nostros quanti et nostratum, ne  
scilicet pauciores, novem pro medietate et pro uno grosso XVIII dentur.

## LXIV. De aulicorum exercitio observando

695 Curia itaque regalis admodum decrescit ob exercitii defectum. Formentur  
itaque in exercitatione ludorum et perseverent pro dignitatis et maiestatis regiae  
honore, ut iuvenes habeant, ubi iuventutem exercere possint et exteriorum  
laudem mereri.

## LXV. De castrorum munitione

700 Arces item regales et aliorum male custodiuntur et servantur, ita ut prae  
victus penuria facile fame capi possent. Tormenta etiam bellica, machinae et  
pixides, pulveres quoque deficiunt. Nulla in finibus habetur defensio, licet arces  
ob eam rem sint fundatae vectigaliaque ob id dotata sunt, ut arces usibus  
705 provideantur necessariis.

## LXVI. De venationibus exercendis

710 Hoc etiam pro totius communitatis utilitate corporumque recreatione est  
necessarium, ne animalia esculenta tum venentur, cum proliferant. Prohibeatur  
itaque venatio tam retibus quam laqueis aut capullis quibuslibet, nec quisquam  
lepores aut feras huiusmodi agitare praesumat quocumque modo a die sancti

Alberti ad usque sancti Ioannis Baptistae festum propter maius talium animalium incrementum, ne scilicet captis parentibus et ipsa proles intereat.

LXVII. De praemiis superintendentium ad praedicta

715 Quia igitur his omnibus per se vel per vicarios palatini superintendere debent, ut itaque dignitatem sumptus comitari possit et impensa diligentiam, praemium talibus assignetur condignum, quo usi avidius rempublicam curent. Idem et inferioribus ordinibus faciendum censerem propter officii executionem; nec in hoc fiscus aut respublica detrimentum capiet, sed potius horum diligentia reviviscet.

720 Conclusio

Quamvis sint adhuc et multa alia, domini patresque colendissimi, reformatione digna, quae usu (pessimo omnium magistro) inveterataque consuetudine nostram contaminaverunt rempublicam, sed ista pro hac conventionem componere sufficet; alia denique suo comminiscuntur tempore. Ne 725 tamen quisquam me ruditatis et inertiae accuset, quod ea, quae scripsi, crassiori quam par erat Minerva exarata sunt, id primum consideret velim, non me doctis scribere aut qui Musas colant placidiores, sed reipublicae consultum iri cupiens, his haec exaravi, quibus per reipublicae negotia politiori litteraturae operam dare minime vacat. Reliqua lector prudens boni consulat.

730

Finis

34 ea scripsi *Bobrzynscium secutus* : eis *ed.* 37 quid scripsi : quod *ed.* 122 id quod exscripsi *conieci* : id quae scripsi *ed.* 187 reprehensum *scripsi* : comprehensum *ed.* 249 non *scripsi* : nam *ed.* 271 etiam *an in et vel immo corrigendum?* 628 poena quoque *an in poenaque corrigendum?* 703 pulveres quoque *an in pulveresque corrigendum?*

40–41 cuius ... est cf. *Prov.* 21, 1. 67 *Christus ... negavit Ioann.* 18, 36. 70 *Inter claras Codicis Iustiniani* C. 1, 1, 8. 114–115 *incipiendo ... distinctiones* c. 3 D. XXII; c. 1 D. III; c. 1 D. VIII; c. 27 C. XI q. 1; c. 7 D. I; c. 15 C. XI q. 3; c. 8 C. XI q. 3; c. 23 C. XXII q. 5; c. 2 C. XXVII q. 1; c. 23–26 D. LXXXI. 131–132 *comperimus ... sequentibus* cf. c. 2 D. LXI. 140–142 *sacri ... docent* e.g. c. 3 D. LXV. 188–191 *ecclesia ... apostolos* c. 70 C. XII q. 2. 200–201 *non petit ... lana* Walther, *Proverbia sententiaeque*, 20528. 213 *Fili ... tuum* *Prov.* 23, 26. 222–223 *cum ... incipiamus* cf. *Cic. Epist.* 7, 16, 1; Walther, *Proverbia sententiaeque*, 28115a. 228–229 *Tolle ... malum* verba citata reperire non contigit. 232–234 *Quodcumque ... timens* loco indicato non inveni. 241 *qui ... altari* cf. c. 4 C. I q. 2. 245 *clama ... cesses* *Is.* 58, 1; *argue ... insta* 2 *Tim.* 4, 2. 245–246 *Primum ... tuo* *Matth.* 7, 5. 248–249 *Decimas ... spiritualem* *Lev.* 10, 12 sqq. 252–253 *Misericordiam ... sacrificium* *Matt.* 9, 13; cf. *Os.* 6, 6. 256–257 *quae ... distinctionibus* D. XXVI–XXVIII. 259 *Paulus ... doceat* 1 *Tim.* 5, 22. 273 *Qui ... desiderat* 1 *Tim.* 3, 1. 277 *quae ... Hieronymus* non inveni. 288 *Oportet ... philosophari* cf. *Sen. Epist.* 17, 5. 543–544 *Vae ... comedunt* *Eccle.* 10, 16.

## 5.2. Bądź jedynowładcą silnym i skutecznym bez skrupułów

### Amoralistyczny pragmatyzm tzw. *Rad Kallimacha*

Podstawa: I. Chrzanowski, S. Kot, *Humanizm i reformacja w Polsce: wybór źródeł dla ćwiczeń uniwersyteckich*, Ossolineum, Lwów 1927, p. 132–136.

#### *Consilium Callimachi*

I. Duos aut tres ad privata consilia habeto, quibus solis secreta concredito. Hos a conversatione et comissionibus cum senatoribus arceto; ut semper sobrii sint, provideto. Si sint uxorati, arcana ipsis ne concredito. Nam ab ebriis et mulieribus secretissima quaecumque plerumque revelantur.

5 II. Quae in usum tuum privatum convertere intenderis, senatoribus ne communicato, multo minus, quae ad absolutum dominium pertinere videbuntur.

III. Ne novae leges condantur, caveto, quae potestatem regiam imminuunt, eradicato.

IV. Conventicula nobilium propter conspiracyonem prohibeto.

10 V. In delinquentes severe animadvertito, et hac ratione senatum in officio retinebis.

VI. Expeditione bellica generali nobilitatem singulis annis territato, hostem in finibus adesse per suos fidos narrando. Quod ne in dubium vocetur, cum generali belli duce ea communicato. Nam nobilitas Polona eam  
15 expeditionem se expetere simulat, quam maxime horret. Rumore vero de hostibus publicato fac, ut contributionem publicam extorqueas, cuius medietas fisco tuo cedat, medietas in militem stipendiarium impendatur.

VII. Minas et postulationes senatus et nuntiorum terrestrium flocci pendito. Nam Polonorum est: multa loqui, nihil exsequi. Interim rebus tuis providendo admonitiones eorum tibi non ingratas monstrato. Responsa tua  
20 brevia et dubia sunt. Promissis onustos plures habeto, qui in omnibus cum reliquis discordent.

VIII. Spirituales cum saecularibus senatores fac ut inter se dissentiant et qua in re alterutri tibi usui futuri sint, eis adhaereto.

25 IX. Magnis et illustribus familiis ortos honorato, benigne et familiariter alloquitor; palatinatus et castellanias eis offereto, quibus divitiae ipsorum exhauriantur. Ea vero, quibus ditentur, ipsis denegato.

X. Officia tam Regni quam aulica hominibus probis et non versutis distribuito, quibus tamen pro arbitrio ad nutum utaris.

30 XI. Ex cancellaria ne quid te inscio extradatur, caveto.

XII. Officia gratis nemini dato. Fideles ministros, qui ea licitentur, habeto. Qui maiorem pecuniae summam numeravit, dignior esto. Pecuniam et clenodia taliter acquisita ipse asservato.

XIII. Thesaurarius Regni tantum aerarium publicum procuret et inde  
35 necessaria Regni, tua et aulae provideat: quod si non suffecerit, ille ipse debita  
contrahat ex futuris proventibus solvenda. In comitiis de contractis et in  
necessitates Reipublicae expensis conqueratur, petat, ut laudo publico  
demonstretur, unde sint solvenda. Thesaurario Regni adiunctus esset notarius,  
40 qui omnium sit conscius et singulis diebus calculum ponat. Thesaurarius Curiae  
tantum aulicis merita stipendia numeret. Aerarium vero notario contentum esse  
potest ita, ut minus necessarium thesauri Curiae munus videatur. Cum quanto  
plures officarii sint, tanto plus damni aerarium patitur.

XIV. Comitatum aulicum eodem numero pleno famulicio et bene armato  
foveto. Huic debita stipendia semper exsolvito; nam haec corporis tui custodia  
45 est. Cubiculariorum parvo numero contentus esto.

XV. Annua stipendia nemini concedito, nam haec fiscum tuum  
exhauriunt.

XVI. Privilegia super capitaneatus ad tempora vitae nulli dato. Ad  
capitaneos saepius mittas, qui inquirant, qua ratione erga subditos se gerant. Ita  
50 colonorum opes non attenuabuntur. Quod si per aliquos subditi opprimantur, eos  
tollito, alteri capitaneatum attributo. Ita contra te nemo ne mussitabit quidem et  
rem familiarem recte administrabit quilibet. Porro, ne inquisitores muneribus  
corrumpantur, caveto.

XVII. Magistros libellorum supplicum homines probos et non avaros  
55 habeto, quorum quislibet locupletior factus fuerit, mutato. Causas civitatum  
ipsemet exaudito et decidito, ne spe lucri cum iniuria aliorum decreta ferantur.

XVIII. Cum mercatoribus praecipuarum civitatum consilia  
communicato, quibus in Regnum aditus pateat, quae res tibi magno emolumento  
futura est.

XIX. Cancellariorum opera in nulla re utitor. Suo illi tantum officio  
60 praesint. Ab his tibi caveto.

XX. Annua stipendia, quae concesseris, ut ex beneficiis ecclesiasticis  
persolvas, operam dato.

XXI. Abbantias viris doctis tribuito, quorum opera in legationibus  
65 publicis et aliis Reipublicae negotiis ipsorum sumptu utaris. Nam abbatiae sunt  
bene dotatae, in quibus singulis annuam pensionem tibi secundum proportionem  
proventorum relinquito.

XXII. Canonicam electionem tollito. Ne patiaris tibi eripi, quod tui iuris  
est. Sis dominus in Regno tuo. Ne papae quidem id concedito. Episcopatus  
70 tribue viris eruditis, sed nec claro nec antiquo genere ortis. Nam eiusmodi  
praeesse non subesse volunt. Quos, si potes, senatu pellito. Nam hi sunt  
turbatores Reipublicae, cum non eorum vocatio sit saecularibus negotiis se  
immiscere. Vocationi illi suae incumbunto. De proventibus quoque eorum  
demito, honesto victu et amictu pastoribus Ecclesiae condigno ipsis relicto,  
75 praesertim cum illi beneficiis ecclesiasticis abutantur. Contenti sint decimis et  
sese non implicant curis saecularibus. Possessiones ipsorum ad publicum

Reipublicae commodum convertito, unde nervum belli et paratum militem  
contra incursiones Tartarorum et quorumvis hostium habebis et sic rectius eis  
uteris, quam ut ipsi ad fastum, luxum et pomposos privatosque usus suos eis  
80 abutantur.

XXIII. Statutum de abrogandis plebeis itidem tollito, nam hos in  
episcopatus et aliis praelaturis obsequentiores habiturus es, quam nobiles, qui  
eiusmodi beneficia adepti, principes Regni Poloniae salutari gestiunt.